1

 2

 3
 4

 5

ATA Nº 011/2007 6

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 7

 8
 9

Aos vinte e nove  dias do mês de maio de dois mil e sete, às 14:00 (quatorze horas) teve início, na 10

sede do PREVIMPA situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, a centésima sexagésima reunião do 11

Conselho de Administração.  Presidiram a mesa os conselheiros Ari Krasner, como presidente, e 12

Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes, como secretária. A reunião iniciou com a leitura da Ata nº 13

010/07 referente à reunião do dia 22-05-07 tendo sido solicitada a seguinte retificação: Na linha 26 14

onde consta: ...“Modelo de Procuradoria Jurídica no Regime de Previdência do RGS”, passa a 15

constar: ...“Experiências da Procuradoria do PREVIMPA”. Após a mesma foi aprovada. O 16

presidente Ari abre espaço para os informes e a conselheira Simone informa que a Secretaria 17

Municipal da Fazenda encaminhou, para análise do PREVIMPA, projeto de lei sugerindo a 18

alteração do art. 5º-A da LC505/04, incluído através da LC510/04, com o objetivo de estender o 19

prazo para quitação do passivo atuarial do Regime de Capitalização apurado no período de 20

setembro/2001 a agosto/2004, para 120 meses, bem como possibilitar o encontro de contas entre 21

débitos e créditos recíprocos para apuração do valor devido. Diz que a matéria será analisada 22

juridicamente e trazida ao Conselho. O conselheiro e Diretor-Geral Luiz Rigotti diz que a análise 23

será feita com base nas determinações do Ministério da Previdência e que, dos valores devidos pelas 24

origens, poderão ser abatidos aqueles já pagos  aos servidores do regime de capitalização nos 25

afastamentos que a responsabilidade do pagamento é do PREVIMPA. Acrescenta que o repasse dos 26

valores relativos ao passivo atuarial  é importante, pois o estudo do cálculo atuarial dilui aqueles 27

valores para os próximos trinta e cinco anos. Após comunica  que nesta semana estará participando 28

da 22ª reunião ordinária  do CONAPREV em Campina Grande. Espera trazer informações 29

referentes ao Fórum da Previdência. Passando para a pauta do dia, o conselheiro Mauro questiona 30

como está o trabalho da comissão eleitoral e o conselheiro e Diretor-Geral Luiz Rigotti diz que, 31

para que os prazos sejam cumpridos, além das reuniões semanais estão ocorrendo reuniões 32

extraordinárias. A conselheira Cleida informa que a presidenta da comissão eleitoral, Valéria 33

Damasceno Ferreira, solicita a participação de mais dois servidores para auxiliar no processo. A 34

presidenta da comissão eleitoral, por sugestão do conselheiro e Diretor-Geral, será convidada a 35

participar da próxima reunião deste Conselho. Passando para o segundo ponto da pauta, 36

apresentação do vídeo institucional do PREVIMPA, o conselheiro e Diretor-Geral diz que o mesmo 37

vinha sendo elaborado há algum tempo e que será apresentado nas palestras nas secretarias e demais 38

órgãos do Município. Após a apresentação do vídeo e nada mais havendo a tratar o presidente Ari 39

informa a pauta da próxima reunião que será a eleição dos Conselhos do PREVIMPA e o relato do 40

processo nº 001.015012.07.7 - aquisição de mobiliário. Encerrados os trabalhos,  foi  lavrada  a  41

presente  Ata  que  vai  assinada  por  mim,  Cleida  Maria da Cunha Feijó Gomes, 42

conselheira/secretária de mesa e pelos demais presentes. 43

                                                                                                                              44

                                                                                                                                          45

          46

Ari Krasner – Presidente                                        Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes - Secretária                                                                                                                                       47

                                          48

Continua na folha nº 02.                                                            49

  50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                              Continuação da Ata nº 011/07. 51

 52

                                                                                                           53

   54

Adalberto Pio de Almeida                                  Luiz Carlos da Encarnação Pinto 55

 56

                                                                                                                  57

                                                                                                                                                                                                             58

Cláudio Meirelles Lago                                          Carlos Alberto Neis  59

 60

 61

 62

Idalina Fagundes Venturini                                    Marcos Antônio Lucas Rodrigues                                   63

 64

 65

 66

Simone da Rocha Custódio                                   Mauro Dalla Barba 67

 68

 69

 70

João Iudes Nodari                                                 Jardel de Borba Cunha 71

 72

 73

 74

Liege Mentz                                                          Lourdes Veneranda Camaratta 75

 76

 77

       78

Luiz Fernando Rigotti                                           César Marques Sarmento 79

 80

 81

 82

    83

 84

 85

 86

                                                                                                                              87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

                               94

 95

 96

 97

                                                                                                                        98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

 111

 112

 113

 114